

روزنه

واکنش ولایتی به ادعای تیم سابق هسته‌ای:

این یک اتهام است

● ایرنا: «علی‌اکبر ولایتی»، مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل، در حاشیه دیدار با هیات علمی و تحقیقاتی و رئیس «بنیاد فردریش» آلمان در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه تیم مذاکره‌کننده سابق هسته‌ای مدعی شده‌اند شما مخالف رسانه‌ای‌شدن روند مذاکرات آلمانی با وجود نظر رهبر معظم انقلاب بوده‌اید: آیا این را تأیید می‌کنید یا خیر؟ گفت: «من کاملاً این را تکذیب می‌کنم و به‌هیچ‌وجه درست نیست». او در واکنش به ادعای تیم سابق مذاکره‌کننده هسته‌ای مبنی بر مخالفت او با رسانه‌ای‌شدن روند مذاکرات آلمانی با وجود نظر رهبر معظم انقلاب، گفت: «هیچ‌گاه با تصمیم معظم‌له مخالفت نکرده‌ام و این یک اتهام است». ولایتی ادامه داد: «رهبر معظم انقلاب هر تصمیمی بگیرند برای همه ما معتبر است و وظیفه همه ما این است که از تصمیمات ارت و تشویش‌پراکنشی‌ها، «ولایتی» در پاسخ به این سؤال که آیا در آلمانی مسائل آن‌چنان که ادعا می‌شود، حل شده بود، گفت: «اگر حل شده بود که نباید تا این مدت طول می‌کشید».

ادامه از صفحه اول

کمسیون برجام ناکام در شکل و محتوا

دیدگاه و روش آنها در سال ۹۲ نه‌تنها در برابر دکتر روحانی که در برابر دیگر کاندیداهای اصولگرا هم نتوانست عرض‌اندام کند و جامعه هم نسبت به شرایط آن مقطع، دیدگاه مثبتی نداشت. رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی نیز اگرچه فردی صاحب‌نظر در حوزه هسته‌ای است اما از منظر سیاسی، تجربه کافی ندارد و به دلیل مخالفت جدی که با دکتر صالحی در درون سازمان انرژی اتمی دارد، مباحثی را مطرح کرد که به‌نوعی خلاف مصالح ملی است. تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای با دشواری، حق تحقیق و توسعه روی نسل‌های آینده سانتریفیوژها را حفظ کرد اما عیاسی در جلسه برجام مدعی شد جز ماشین‌های آی آر ۲، اساسا ماشین‌های سسل‌های بعدی وجود خارجی ندارند که به نظر می‌رسد امری خلاف امنیت ملی است. مواجهه با رفتار ایالات متحده در این حوزه می‌توانست بدون واردشدن به رویکردهای جناحی در مجلس صورت بگیرد و به‌عنوان ابزار فشار در شرایط مذاکره و بررسی برجام در آمریکا، به کارمان بیاید. اما این به شرطی بود که کار به توهین و نادیده‌گرفتن تلاش‌های قابل دفاع تیم هسته‌ای فعلی و تطهیر ناکامی دولت اصولگرایان و تیم هسته‌ای آن مقطع نینجامد. اگر مجلس واقعا به‌دنبال تنویر افکار عمومی بود، می‌توانست جلسات گفت‌وشنودی را با کارشناسان صاحب‌نام کشور در حوزه فیزیک هسته‌ای و سیاست خارجی و البته همه تیم‌های مذاکره‌کننده هسته‌ای پیشین ترتیب دهد و البته مردم هم در جریان مباحث قرار گیرند و بسیاری دیگر از چهره‌هایی که در این حوزه دارای تجربه یا تحصیلاتی هستند، از هر نوع بحث آزاد و مناظره استقبال می‌کنند. کمسیون برجام چه از نظر شکل اداره و چه از منظر محتوا، با استناداردهای واقعی فاصله بسیاری داشت و صرفاً، بحث‌های روشنگرانه آقایان ظریف، عراقچی، تخت‌روانچی و صالحی بود که به برخی ابهامات پاسخ داد.

ادامه از صفحه ۴

گام مثبت قانون جدید آیین دادرسی کیفری

طبق همان ماده ۲۴۶ در مواردی که پرونده متهم در دادگاه مطرح شده و از متهم قبلاً تأمین اخذ نشده است یا تأمین قبلی متغی باشد، دادگاه خود یا به تقاضای دادستان یا رعایت این قانون، قرار تأمین یا نظارت قضائی صادر می‌کند. این جمله خبری طبق قواعد اصول فقه اختیاری نیست؛ بلکه در مقام امر و وجوب است و این دو مرجع موظف به انجام آن هستند. از طرف دیگر بازداشت غیرقانونی افراد و تمدیدشدن یا تبدیل قرارها نقض حقوق شهروندی و مستوجب تعقیب کیفری و انتظامی است؛ زیرا ترک فعل دادستان‌ها و دادرسان در این‌باره مشمول تبصره یک ذیل ماده ۲۸۸ همین قانون است. دادستان کل کشور موارد تخلف دادستان یا دادرسان را حسب مورد به دادسرای انتظامی یا مراجع قضائی و اداری صالحه اعلام می‌کند؛ علاوه‌براین طبق اصول ۱۹ و ۲۰ قانون اساسی کشور، همه مردم ایران از هر قوم و قبیله حقوقی مساوی دارند و تمام افراد ملت یکسان در حمایت قانون هستند. اعمال قانون و اجرای قانون اساسی وظیفه ذاتی مراجع قضائی است و اجرا نکردن آن با هر بهانه‌ای نه فقط خدمت به کشور نیست، بلکه تلاش برای ضربه‌زدن به وجهه عمومی نظام قضائی کشور است.

شرق، زینب اسماعیلی: ظریفی چندی پیش می‌گفت پرونده هسته‌ای ایران بسته نمی‌شود؛ آنچه گذشته جزء تاریخ معاصر این کشور است. در تاریخ دهه‌های ۸۰ و ۹۰ ایران، توافق سعدآباد، توافق تهران، مذاکرات آلمانی، مذاکره استانبول، مذاکرات ژنو و توافق وین و برجام مقاطع اصلی تاریخ معاصر هسته‌ای خواهد بود. این روزها، به اندازه تیم هسته‌ای فعلی، رئیس تیم

تولنیزون می‌بینیم. او به دعوت اعضای کمیسیون برجام مجلس، به مونولوگ انتقاد از توافق وین نشسته و از دستاوردهای خود در شش سال مذاکرات هسته‌ای می‌گوید. برخی در نبود حافظه تاریخی و در دسترس نبودن منابع اطلاعاتی اصلی، تلاش می‌کنند بسیاری از وقایع رخ‌داده را به گونه‌ای دیگرگون نشان دهند. اما واقعیت تنها آنچه برخی تلاش می‌کنند بنمایاند، نیست. مذاکرات آلمانی (اسفند ۹۱ و فروردین ۹۲) با قرائت بیانیهای به پایان رسید و در مجامع بین‌المللی به‌عنوان پایان یک دوره مذاکراتی بی‌فرجام شناخته می‌شود. همین‌طور مذاکره استانبول که به ضبط فیلم انتخاباتی سعید جلیلی، گذشت. پیش از آن فقط بیانیه تهران یک نقطه‌عطف مهم به حساب می‌آید؛ بیانیهای ۱۰ بندی که حاکی از توافقی بین سه شریک متفاوت بود؛ ایران، ترکیه و برزیل. ۱۷ می ۲۰۱۰ مطابق با ۲۷ اردیبهشت ۱۳۸۹، تهران و محمود احمدی‌نژاد در حاشیه اجلاس گروه ۱۵، میزبان «ولاداسیلوا» و «رجب طیب اردوغان» سران برزیل و ترکیه بود و بعد از نشست سه‌جانبه آنها، وزرای خارجه سه کشور بیانیهای با هم امضا کردند که مهم‌ترین بند این بیانیه این بود که «هزارو ۲۰۰ کیلوگرم سوخت اورانیوم کمتر غنی‌شده به‌صورت امانت به ترکیه منتقل می‌شود، در مقابل گروه وین متعهد می‌شود ۱۲۰ کیلوگرم سوخت مورد نیاز راکتور تهران را به ایران تحویل دهد». گروه وین مرکب از کشورهای روسیه، فرانسه، آمریکا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود. تهران در توافقی با آنکارا و برلین، اقدامی ناشیانه را به همسرفرانی انجام داد که جایگاه چندانی در معادلات بین‌المللی نداشتند؛ خود نه واسط بودند و نه عامل.

این بیانیه بین ایران، ترکیه و برزیل امضا شد و روسای دولت‌های این سه کشور، دست‌ها را حلقه کرده و به نشانه پیروزی بالا بردند. اما این بیانیه هرگز از مرحله امضا فراتر نرفت. کمتر از یک‌ماه بعد از این بیانیه بود که ششمین و سخت‌ترین قطع‌نامه شورای امنیت علیه ایران تصویب شد؛ قطع‌نامه ۱۹۲۹ که اجازه بازرسی تمام محموله‌های هوایی و دریایی (حتی در دریا‌های آزاد) به مقصد ایران و از مقصد ایران را صادر می‌کرد. اضافه بر این «ممنوعیت فروش سلاح‌های نظامی به ایران»، «تحریم سپاه پاسداران و شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران» و موارد متعدد دیگری در آن گنجانده شد. علاوه بر آنکه به‌دنبال تصویب این قطع‌نامه که ذیل فصل هفت شورای امنیت طراحی شده بود، اجازه مداخله نظامی در ایران به کشورها داده می‌شد.

اقتدار یا عقب‌نشینی

فرday روزی که بیانیه تهران امضا شد، روزنامه کیهان در گزارشی جانبدارانه در مورد این بیانیه نوشت: «بار دیگر اقتدار و هوشمندی جمهوری اسلامی ایران به رخ جهانیان کشیده شد».

اما روزنامه جمهوری اسلامی همان زمان در سرمقاله خود این بیانیه را «عقب‌نشینی» قلمداد کرد و نوشت: «تاکتون سیاست محوری نظام این بود که «مبادله سوخت اتمی فقط در ایران»؛ رهبری هم سال گذشته تبادل سوخت را مشروط به سه شرط

دانست: تبادل هم‌زمان سوخت ۲۰ درصد در برابر اورانیوم ۵/۳ درصد، انجام مبادله فقط در خاک ایران و تعیین میزان اورانیومی که مبادله می‌شود براساس نیاز ایران. متأسفانه در بیانیه دیروز تهران، هیچ‌یک از این سه شرط رعایت نشده». به نوشته این روزنامه: «در بهمن‌ماه سال قبل از آن، بعد از آنکه آمریکا و بعضی اعضای گروه ۵+۱ ایران را به تحریم‌های بیشتر تهدید کردند، رئیس دولت دستور غنی‌سازی ۲۰ درصدی را صادر کرد تا نیازی به مبادله سوخت نداشته باشیم و بلافاصله رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان نیز اعلام کرد غنی‌سازی ۲۰ درصدی در تاسیسات هسته‌ای ایران شروع شده است. با توجه به این اعلام و این اقدام، ایران چه نیازی به امضای توافق‌نامه‌ای دارد که در آن، این‌همه عقب‌نشینی وجود دارد؟ روزنامه جمهوری اسلامی با تأکید بر اینکه برخلاف آنچه در تبلیغات رسمی آمده بیانیه نه یک پیروزی بلکه یک عقب‌نشینی است... میان ترکیه و سایر کشورها چه تفاوتی وجود دارد که آقایان مبادله در خاک ترکیه را بی‌اشکال می‌دانند؟ اگر آمریکا و سایر اعضای گروه ۵+۱ در صدد خیانت به ایران باشند و نخواهند به تعهدات خود در توافق‌نامه عمل کنند، می‌توانند در خاک ترکیه نیز چنین کنند.

دیپلماسی



علی بنیان، رئیس هیأت نظامی ایران، با محمد احمدی نژاد، رئیس هیأت نظامی ترکیه، در جریان مذاکرات.

بازخوانی توافقی که جلیلی و احمدی نژاد امضا کردند

وقتی دست‌ها بالا رفت

بنابراین، تأکید بر مبادله در خاک ایران، سیاست درستی است که باید بر آن پای فشرده. «مبادله در خاک ایران»، نکته‌ای است که برخی مخالفان بیانیه تهران آن را عدول از خط قرمزها قلمداد می‌کردند. اما روزنامه کیهان در این مورد با استناد به بندهای پنج و هشت بیانیه نوشت: «جمهوری اسلامی ایران از پیشنهاد قبلی خود مبنی بر تبادل در خاک ایران عقب نشینی نکرده است بلکه با انتقال محل تبادل مواد از کشورهای ۵+۱ به کشور ترکیه، تضمین عینی مورد درخواست خود را به دست آورده است. یعنی دقیقاً همان خواسته‌ای که ۵+۱ حاضر به پذیرش آن نبود و جمهوری اسلامی ایران نیز به‌عنوان «تضمین عینی» برای پیشگیری از صادراه احتمالی محموله ۱۲۰۰ کیلوگرمی خود، این تبادل را تنها در خاک ایران می‌پذیرفت و اکنون آن تضمین عینی به دست آمده است». این در حالی است که در بندهای پنج و هشت این بیانیه، هیچ اشاره‌ای به تبادل مواد در خاک ایران نشده است. علاوه بر این، کیهان و طیف حامی آن که اکنون در مورد تضمین‌های توافق وین درباره بازگشت‌پذیری به هیچ توضیحی قانع نمی‌شوند، ذکر قید «امانت» در بیانیه تهران را به منزله همان «تضمین عینی» می‌دانند که ایران بر آن تأکید داشت.

ساده‌بینی توافق

نگاهی به بندهای اجرائی این توافق ذهن ما را نسبت به ذائقه آنچه مخالفان این روزهای توافق وین، می‌پسندند، آشنا می‌کند. در ماده شش این توافق تصریح شد: «جمهوری اسلامی ایران موافقت خود را درباره موارد فوق به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طرف هفت روز اعلام می‌کند و متناسب با درخواست گروه وین (روسیه، فرانسه، آمریکا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی) جزئیات بیشتری درباره تبادل سوخت از طریق توافق‌نامه خطی و ترتیبات مربوط به توافق‌نامه ایران و وین که متعهد به تحویل ۱۲۰ کیلوگرم سوخت اورانیوم موردنیاز راکتور تهران است، شرح داده خواهد شد. ماده هفت این توافق‌نامه بر این نکته تأکید دارد از زمانی که گروه وین توافق خود را اعلام کند طرفین خود را ملزم به اجرای ماده شش می‌دانند و ایران نیز موافقت خود را با انتقال هزار و ۲۰۰ کیلوگرم اورانیوم کمتر غنی‌شده (LEU) اعلام می‌کند و گروه وین نیز متعهد می‌شود ۱۲۰ کیلوگرم سوخت مورد نیاز راکتور تهران را به ایران تحویل دهد. در ماده هشت نیز پیش‌بینی شده است در صورتی که مفاد این توافق‌نامه مورد توجه قرار نگیرد حسب درخواست ایران، ترکیه سوخت را به ایران برگشت دهد». اولین نتیجه‌ای که از این توافق به ذهن متبادر می‌شود، این است که توافق هسته‌ای از منظر محمود احمدی‌نژاد، رئیس دولت وقت و سعید جلیلی، مذاکره‌کننده ارشد وقت، بسیار ساده بود. می‌توان مقایدهی اورانیوم غنی‌شده را در کشوری به امانت گذاشت و از عوض آن، اورانیوم مورد نیاز برای کار تحقیقاتی اخذ کرد. نکته محرز دوم این است که تهران در این توافق، با اطمینان کامل نسبت به ترکیه و برزیل وارد معامله شده است. اردوغان برای امضای این بیانیه، سفرش به آذربایجان را به تعویق انداخت و راهی تهران شد. او در فرودگاه ازمیر درباره این توافق گفت: «پیش از این ایران در آستانه تحریم‌های جدید از سوی شورای امنیت قرار داشت که با شروع این ملاقات‌ها این تصمیم‌ها به تعویق افتاده است». اما این تنها رؤیای اردوغان یا شاید رئیس دولت ایران بود. قطع‌نامه ۱۹۲۹ کمتر از یک‌ماه بعد و به‌دنبال آن، تحریم‌های اتحادیه اروپا، درهای نیمه‌باز اقتصاد آن، به سمت ایران را به‌طور کامل بست.

مجلس عصبانی شد

چهار روز بعد از تصویب قطع‌نامه ۱۹۲۹، (۲۳ خرداد) مجلس ایران از شدت عصبانیت از تصویب این قطع‌نامه - که اکنون تمایل ندارد به‌شدت تدوین‌تیزون آن اذعان کند- طرح دوفوریتی کاهش سطح روابط با آژانس انرژی اتمی را مطرح کرد.

کمارفته، اعلام آمادگی کرد. در حالی‌که با به رأی گذاشته‌شدن و تصویب قطع‌نامه ۱۹۲۹ عملاً چشم‌انداز به‌ثمرنشتن توافق ترکیه، برزیل و ایران برای تبادل سوخت در ابهام فرو رفت.

بیانیه زنده احمدی نژاد

اگرچه بیانیه تهران کمتر از یک‌ماه بعد از امضا و دست‌ها را به نشانه پیروزی بالا بردن، به قطع‌نامه‌ای تحریمی ختم شد اما محمود احمدی‌نژاد بعد از تصویب همان قطع‌نامه، در دیدار رئیس مجلس ترکیه گفت که «بیانیه تهران زنده است و نقش خود را در مناسبات جهانی ایفا خواهد کرد، حتی اگر مستکبران ناراحت و عصبانی باشند. بیانیه تهران آغاز دوران جدیدی در جهان است؛ زیرا سه کشور حرف جدیدی را مطابق با فطرت و فکر سالم همه ملت‌ها مطرح کردند. این بیانیه فقط درباره موضوع هسته‌ای ایران نبود بلکه مدل جدیدی را برای اداره جهان بر مبنای گفت‌وگو، منطق و عدالت ارائه کرد».

۲۹ خرداد ۸۹ بود که حتی آیت‌الله جنتی، خطیب نماز جمعه تهران، از احمدی‌نژاد به خاطر بیانیه تهران تشکر کرد. او گفت: «یکی از موضوعات این هفته قطع‌نامه است و ما ادریک مالمقطع‌نامه! بیانیه تهران آنها را خلع سلاح کرد و برملاکردن تهمت‌ها و دروغ‌هایشان نشان داد ما قصد تولید سلاح هسته‌ای نداریم و برای انجام کارهای صلح‌آمیز و تولید انرژی صلح‌آمیز آمادگی داریم».

این در حالی است که قطع‌نامه بعد از بیانیه تهران تصویب شده بود. اما واقعیت صحنه این بود که واشنگتن از بیانیه تهران حمایت نکرد و این توافق عملاً از پای‌بست ویران شد. با وجود اینکه واشگتن به‌طور مقدماتی از این طرح حمایت کرده بود در آخرین مراحل از حمایت خود دست کشید و ترکیه و برزیل را در شرایطی قرار داد که مجبور به عقب‌نشینی شدند. برخی اعضای کنگره آمریکا مدعی شدند رویکرد اخیر آنکارا در رابطه با تهران به نحوی است که کاخ سفید باید سیاست سرسختانه‌تری را در قبال ترکیه اتخاذ کند. تهدید ترکیه توسط آمریکا، کافی بود برای ویران‌شدن توافقی که از ابتدا بر مبنای واقعیت بنا نشده بود.



LEON
Since 1960
Respecting you is our business.

نگاهی نو، خلاقیتی نو، خدماتی نوین

رستوران لئون شعبه نیاوران

خیابان دکتر باهنر(نیاوران)، بعد از مژده، پلاک ۴۰۶

تلفن: ۰۰ ۲۲ ۷۲ ۲۲

www.leon1960.com